
  Republica Moldova                      Республика Молдова   

   CONSILIUL                  СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI               МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 8/32 

din 11.12.2024 
 

 

  

Cu privire la acordul prealabil la achiziționarea 

de către Î.M. „Direcția de Construcții Capitale  

Comanditar Unic mun. Bălți” a serviciilor de  

deservire tehnică a iluminării stradale pentru anul 2025 

 
În conformitate cu p. f) alin.(2) art. 14 a Legii RM nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică locală, p.h) alin.(2) art. 7  a Legii RM nr.246 din 23.11.2017 cu privire la 

întreprinderea de stat şi întreprinderea municipală, Legea RM nr.131 din 03.07.2015 privind 

achizițiile publice, în conformitate cu decizia Consiliului mun. Bălți nr. 16/1 din 21.12.2020  „Cu 

privire la aprobarea Regulamentului privind achiziționarea bunurilor, lucrărilor și serviciilor la 

întreprinderile municipale în care Consiliul municipal Bălți exercită funcția de fondator”, hotărîrea 

Consiliului de administrație a întreprinderii municipale „Direcția de Construcții Capitale 

Comanditar Unic mun. Bălți”, înregistrată în Procesul–verbal din 04.11.2024, cu scopul   asigurării 

orașului cu iluminat stradal în întuneric conform contractului de subsidiere nr. 2 din 03.02.2020  

și adresării Întreprinderii  Municipale „Direcția de Construcții Capitale Comanditar Unic 

mun.Bălți” din 27.11.2024, - 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 
 

1. Se dă acordul prealabil la achiziționarea de către „Direcția de Construcții Capitale Comanditar 

Unic mun. Bălți” a serviciilor de deservire tehnică a iluminării stradale în sumă de 4800000,0 

(patru milioane opt sute mii) lei pentru anul 2025, conform anexei.    

2. Prezenta decizie poate fi contestată la Judecătoria Bălți (sediul Central, str. Hotinului, nr. 43) 

în termen de 30 de zile de la data comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al 

Republicii Moldova nr. 116/2018.  

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare, pentru gospodărie municipală, 

administrarea bunurilor şi protecţia mediului. 

 
 

 

 

 

 

                   

Preşedintele şedinţei a VIII              Serghei Gramma 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi                    

 

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretara Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc 

 

 



Anexa 

la decizia Consiliului mun. Bălți 

nr. 8/32 din 11.12.2024 

 
Plan anual 

de efectuare a achizițiilor publice pentru anul 2025 

ÎM  „Direcția de Construcții Capitale Comanditar Unic  mun. Bălţi” 

 

 

Nr.d/o 

 

 

 

Expunerea 

obiectului de 

achiziție 

 

 

 

Cod CPV 

Suma 

estimativă 

planificată 

fără 

TVA,mii 

lei 

Suma 

estimativă 

planificată 

cu TVA, 

mii lei 

Procedura 

de achiziție 

aplicabilă 

Perioada 

desfașurării 

procedurii 

de achiziție 

       

1 Servicii de 

deservire 

tehnică a 

iluminării 

stradale din 

mun. Bălți 

 

50200000-7 

 

 

4000,00 

 

4800,00 

Licitaţie 

Publică 

deschisă 

decembrie  

 Total  

 

4000,00 4800,00   

             

 

 

 

 


		2024-12-17T19:05:15+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-18T16:45:04+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




